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WYKAZ WAŻNIEJSZYCH OZNACZEŃ

𝐴 , 𝐵 , 𝐷 – macierze sztywności laminatu

𝐶 – elementy macierzy sztywności

𝑅 – elementy macierzy podatności

𝑄 – sztywności warstwy indywidualnej laminatu w układzie lokalnym

𝐸 – moduł Younga w kierunku równoległym do włókien

𝐸 – moduł Younga w kierunku prostopadłym do włókien

𝐺 ,𝐺 ,𝐺 – moduły Kirchhoffa

𝐻 – hamiltonian

𝑀 – wektor momentów zginających

𝑁 – wektor sił błonowych

𝐸 𝐸⁄ – współczynnik modułu ortotropowego

𝐹 , 𝐿 – operatory różniczkowe

𝑈 – składowe wektora przemieszczenia

𝑉 – objętość zajmowana przez układ

𝑇 – energia kinematyczna

𝑈 – całkowita energia potencjalna

𝑁∆ , 𝑀∆ – naprężenia wywołane wzrostem temperatury

𝑊∆ – praca wykonana przez niekonserwatywne obciążenia aerodynamiczne

𝑊 – praca wykonana przez zewnętrzne obciążenia termo-mechaniczne

𝐾 – bezwymiarowa miara obciążeń wyboczeniowych

𝐿 – długość płyty, paneli

𝐿 – szerokość płyty, paneli

𝑅 – promień paneli cylindrycznej

𝑃 𝑥, 𝑧 – funkcja charakteryzująca rozkłady porów

𝑃 – właściwości materiału porowatego na dolnej powierzchni przekroju warstwy

𝑃 – właściwości materiału porowatego na górnej powierzchni przekroju warstwy

𝑐 – rodzaj porowatości

ℎ – grubość płyty, paneli

𝑓 – funkcja celu/funkcjonał celu
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𝑠 – zmienne decyzyjne

𝑟 – pierwiastki równania charakterystycznego

𝑑 – składowe odkształceń powierzchni środkowej

𝑢 – przemieszczenia wzdłużne

𝑣 – przemieszczenia obwodowe

𝑤 – przemieszczenia normalne

𝑚,𝑛 – forma częstotliwości drgań swobodnych; numer fali wyboczenia

𝑥 , 𝑥 , 𝑥 , 𝑥 – funkcje płaszczyzny charakteryzującej konfiguracje laminatu

𝑝 𝐴 – tłumienie strukturalne

𝛼 – współczynnik rozszerzalności cieplnej

𝛽 – bezwymiarowe krytyczne ciśnienie aerodynamiczne

𝛾 – kąt krzywizny paneli cylindrycznej

𝜇 – współczynnik tłumienia aerodynamicznego

𝜌 – gęstość

𝜈 , 𝜈 – współczynniki Poissona

𝜅 – parametr zmiany krzywizny

𝜎 – składowe tensora naprężenia

𝜀 – składowe tensora odkształcenia

𝜀

– odkształcenia błonowe

𝜓 , 𝜓 – kąty obroty w odniesieniu do powierzchni środkowej

𝜃 – kąt orientacji włókien w laminacie

𝜗 – kąt przepływu płynu

𝛺 – objętość laminowanej płyty

𝛱 – energia potencjalna ciała sprężystego, funkcjonał

𝜆 – drgania swobodne

𝜔 – częstotliwości drgań krytycznych

∆𝑝 – przyrost ciśnienia aerodynamicznego

𝛬 – ciśnienie aerodynamiczne

𝜓 𝑧 – rozkład porowatości wzdłuż grubości

𝜂 𝑥 – typ gradacji materiału

∆ 𝜍, 𝜐 – funkcja opisująca krzywą wartości własnej
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1. WSTĘP

1.1. Wprowadzenie do tematyki pracy

Niniejsza rozprawa doktorska obejmuje przede wszystkim zagadnienie optymalizacji
laminowanych materiałów kompozytowych (MK) oraz porowatych funkcjonalnych
materiałów gradientowych (FGM) – prostokątnych płyt oraz paneli cylindrycznych o różnej
orientacji włókien i konfiguracji laminatu oraz zmiennym stopniu porowatości. Rozważania
będą dotyczyły badania utraty stateczności dynamicznej wyżej wymienionych struktur.

Stwierdzono [1] iż podejście dynamiczne jest konieczne do precyzyjnego ujęcia problemu
utraty stateczności. Identyczne podejście zastosowano w encyklopedycznej definicji pojęcia
stateczności [2].

„Stateczność układów sprężystych (s.u.s.) – właściwość układów sprężystych polegająca
na tym, że małe zaburzenia sił zewnętrznych lub parametrów układu powodują małe
odchylenia układów od stanu równowagi (ruchu)… Pojęcie s.u.s. jest ściśle związane
z ogólnym pojęciem stabilności ruchu, a w szczególności z pojęciem stabilności wg
Lapunowa… Najprostszym zagadnieniem teorii s.u.s. jest zagadnienie wyboczenia ściskanego
pręta… Metoda teorii s.u.s. polegająca na rozpatrywaniu punktów rozgałęzienia i punktów
granicznych zwana jest metodą statyczną… Ważną klasę zagadnień dynamicznej s.u.s.
stanowią zagadnienia stabilności ruchów okresowych układów sprężystych, na które działają
siły zewnętrzne o charakterze okresowym”.

W celu lepszego zrozumienia definiowanych pojęć rozważamy zagadnienie ściskania pręta
siłą 𝑃. Zgodnie z zasada d’Alemberta równanie ruchu możemy zapisać w następujący sposób:

𝐸𝐼
𝜕 𝑤
𝜕𝑥

𝑃
𝜕 𝑤
𝜕𝑥

𝜇
𝜕 𝑤
𝜕𝑡

2𝑏
𝜕𝑤
𝜕𝑡

(1.1)

gdzie 𝑏 𝛽/2𝜇 (współczynnik tłumienia).

Wartość częstotliwości drgań krytycznych jest zależna od wartości obciążenia 𝑃. Jeżeli siła
𝑃 rośnie, wartość częstotliwości drgań krytycznych 𝜔 spada (rysunek 1.1(a)). Jeżeli
𝑃 𝑃 to 𝜔 jest równe zeru. Dla 𝑃 𝑃 𝜔 jest liczbą zespoloną. Przypadki te
przedstawione są na rysunku 1.1(b)-(d). Jakościowa zmiana typu rozwiązania następuje, gdy
𝑃 𝑃 (rysunek 1.1(b)-(d)). Rozwiązanie jest wówczas rozwiązaniem niestabilnym. Jeżeli
𝑃 𝑃 to przypadek ten nazywamy dywergencją, ponieważ pręt nie drga tylko może się
przemieścić (𝑤 0). W przypadku, gdy 𝜔 0 (𝑃 𝑃 ) ruch odbywa się ze stałą
prędkością i oczywiście siły bezwładności są równe zeru. Wyjaśnia to, dlaczego statyczna
analiza stateczności (wyboczenie bifurkacja) pozwala na otrzymanie identycznych rozwiązań
jak w przypadku analizy stateczności w sensie dynamicznym.
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(a) (b)

(c) (d)

Rys. 1.1. (a) Zależność częstotliwości od obciążenia osiowego 𝑃; zmiany przemieszczenia w czasie

przy różnych 𝑃 dla: (b) 𝑏 0 oraz (c), (d) 𝑏 0

Rozróżnia się trzy rodzaje stanu równowagi: stały, obojętny i chwiejny – schematycznie

przedstawiono je na rysunku 1.2.

Rys. 1.2. Rodzaje stanu równowagi: I –stały; II – obojętny; III – chwiejny
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Równowaga stała charakteryzuje się tym, że ciało po wychyleniu z pierwotnego położenia

ponownie do niego wraca. W stanie równowagi obojętnej ciało zostaje w spoczynku albo
porusza się ruchem jednostajnym. W przypadku równowagi chwiejnej ciało po wychyleniu
nie powraca do pierwotnego położenia tylko przechodzi do innego położenia.

Badania obejmujące stateczność prętów i układów prętowych w zakresie sprężystym
prowadził już w 1759 roku Euler. Rozwój problematyki związanej z niekonserwatywnymi
zagadnieniami stateczności ściskanych prętów nastąpił po 1952 roku, gdy Beck [3] jako
pierwszy wykorzystał kinematyczne kryterium stateczności w analizie pręta wspornikowego
obciążonego stałą siłą ściskającą o kierunku stycznym do osi pręta na swobodnym końcu. Siłę
tę nazywa się siłą śledzącą (tangencjalną), a jej kierunek jest zależny od kąta ugięcia osi pręta
na swobodnym końcu [4].

Znaczący udział w rozwoju problematyki stateczności prętów ściskanych siłą śledzącą
posiada Życzkowski i współpracownicy. Kordas i Życzkowski [5] w roku 1963 po raz
pierwszy wprowadzili uogólnienia stosowane w opisie kierunku ściskającej siły
niekonserwatywnej, oddziałującej na swobodny koniec pręta. Powstało pojęcie tzw.
współczynnika śledzenia 𝜂, który został zdefiniowany przez autorów jako: „stosunek kąta
zawartego między kierunkiem siły i kierunkiem nieodkształconej osi pręta do kąta zawartego
między styczną do osi pręta na jego swobodnym końcu i nieodkształconej osi pręta”.

Wprowadzony współczynnik śledzenia 𝜂 zależy od stosunku sił: eulerowskiej do śledzącej
𝑄 𝐹⁄ lub jego odwrotności 𝐹 𝑄⁄ . W przypadku siły podśledzącej współczynnik 𝜂 opisuje

zależność [4]:

𝜂
𝐹
𝑃

𝐹
𝑄 𝐹

1

1 1
(1.2)

Natomiast dla siły nadśledzącej współczynnik śledzenia jest określony jak poniżej [4]:

𝜂
𝐹
𝑃

𝐹
𝐹 𝑄

1

1 1
(1.3)

Rozróżniono i wprowadzono następującą terminologię dla działającej siły:

Siła przeciwśledząca, gdy 𝜂 0;
Siła eulerowska, gdy 𝜂 0;
Siła podśledząca, gdy 0 𝜂 1 (rys. 1.3(a));
Siła śledząca (tangencjalna), gdy 𝜂 1;
Siła nadśledząca, gdy 𝜂 1 (rys. 1.3(b)).

Biorąc pod uwagę wartość współczynnika śledzenia, utrata stateczności pręta
pryzmatycznego może być podzielona na:

Wyboczenie (dywergencję) dla 𝜂 0;
Wyboczenie lub flatter dla 0 𝜂 1;
Flatter dla 𝜂 1.
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(a) (b)

Rys. 1.3. Pręt wspornikowy z działającą siłą: (a) podśledzącą; (b) nadśledzącą

Rysunek 1.3(a) przedstawia pręt wspornikowy, który jest obciążony na swobodnym końcu

siłami: ściskającą siłą śledzącą F oraz ściskającą siłą eulerowską Q. Suma tych dwóch sił
P jest nachylona do nieodkształconej osi pręta pod kątem 𝜓, podczas gdy styczna jest
nachylona do ugiętej osi pręta pod kątem 𝜑. W drugim przypadku (rysunek 1.3(b)) pręt
obciążony jest: rozciągającą siłą eulerowską Q i ściskającą siłą śledzącą F. Suma wektorowa
sił P jest nachylona do nieodkształconej osi pręta pod kątem 𝜓.

Flatter i dywergencja (wyboczenie) są głównymi zjawiskami utraty stateczności w belkach
i kolumnach. W przypadku flatteru, po początkowym zaburzeniu belki, jej amplituda drgań
rośnie bez ograniczeń. W literaturze, utrata stateczności belki w formie flatteru, pod
działającą siłą śledzącą, nazywana jest zazwyczaj problem Becka [6].

Zjawisko dynamicznej utraty stateczności opisuje przykład kolumny Zieglera ściskanej siłą
śledzącą F - rysunek 1.4. Jak pokazano na schemacie, kolumną taką nazywamy układ dwóch
sztywnych cienkich prętów, które są połączone i zamocowane przegubowo oraz poddane
stałej sile F. Działająca na pręt siła F charakteryzuje się tym, że zachowuje kierunek pręta.
Przedstawiony układ posiada dwa stopnie swobody 𝜑 ,𝜑 (kąty obrotu) oraz sztywności
𝑘 ,𝑘 .

Rys. 1.4. Kolumna Zieglera
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Wpływ wartości siły śledzącej F na częstotliwości drgań własnych przedstawia

rysunek 1.5. Jeśli siła F = 0 to układ wykazuje drgania swobodne odpowiadające dwóm
częstotliwością własnym 𝜔 ,𝜔 , gdzie 𝜔 , 𝜔 . Dla pewnej krytycznej wartości siły
F zachodzi zależność 𝜔 𝜔 . W przypadku, gdy siła F wzrasta, częstotliwości własne
przestają istnieć, a położenie równowagi jest niestateczne. Może to skutkować powstaniem
drgań samowzbudnych – zjawisko flatteru. Drgania takie mogą istnieć tylko, gdy siła śledząca
F znajduje się w przedziale 𝐹𝜖 𝐹 ,𝐹 , gdzie 𝐹 ,𝐹 to rzeczywiste pierwiastki dodatnie
równania kwadratowego dla siły F.

Rys. 1.5. Zależność częstotliwości własnych od siły śledzącej dla kolumny Zieglera

Dla dużych wartości sił śledzących 𝐹 𝐹 , częstotliwości własne jako liczby rzeczywiste

nie istnieją i obie postacie drgań narastają. Następuje niestateczność kolumny zwana
dywergencją (wyboczeniem). Tak jak opisano powyżej, dywergencja występuje również
w przypadku pręta ściskanego (zagadnienie Eulera).

W zagadnieniach utraty stateczności dynamicznej zasadniczą rolę odgrywa zjawisko
flatteru związane z problematyką opływu konstrukcji przez płyn. Definicja tego zjawiska
została podana poniżej – patrz [2].

„Flatter – drgania swobodne powstające w opływanych układach sprężystych. Bardzo
ważne w technice lotniczej. Ważniejsze rodzaje flatteru: giętno-skrętny powierzchni nośnych;

[…]

sposób:

Definiowanie właściwości geometrycznych i mechanicznych powłoki;
Założenie sąsiedztwa form drgań powłoki (np. 𝑚 𝑛 1 i 𝑚 2,𝑛 1);
Rozwiązanie równania charakterystycznego (6.2) w odniesieniu do ośmiu

niewiadomych 𝑟 , 𝑟 , … , 𝑟 ;
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 Dla założonych warunków brzegowych typu SB1SB2 i bezwymiarowego ciśnienia

aerodynamicznego 𝛬 obliczyć bezwymiarowe częstotliwości z zestawu ośmiu
równań liniowych w odniesieniu do współczynników 𝐴 których wyznacznik
rozwiązań nietrywialnych jest równy zeru.

Bezwymiarowe ciśnienie krytyczne 𝛬̅ i częstotliwości �̅� zostały wprowadzone
w następujący sposób:

2

0
11

4

0
11

3

0
,

0
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hL

D

L xx (6.3)

Schematyczny wykres przedstawiający obliczenia analityczne/numeryczne przedstawiono

w rozdziale 3.1 (rysunek 3.1). W rzeczywistości, obliczenia często wykonywane są
z wykorzystaniem pakietu symbolicznego Mathematica.

Dla izotropowych paneli cylindrycznych relacja (6.2) zostaje zredukowana do poniższej
formy:

𝑟 𝜋 𝑘 𝑟 𝜋 𝑘 𝛽𝑟 𝜆 4𝜀 𝑟 0 (6.4)

gdzie współczynniki 𝑘, 𝛽 i 𝜆 mogą być wyznaczone z relacji zawartych w Załączniku C.

Zależność w nawiasie kwadratowym odpowiada charakterystycznemu równaniu dla
płaskich płyt (izotropowych lub anizotropowych [45]), a podkreślona zależność przedstawia
wpływ krzywizny powłoki (R) i nie może być pominięta. Powyższe równanie pokazuje
istotne różnice w równaniu charakterystycznym opisującym analityczne rozwiązania, które
również mają wpływ na optymalne projektowanie.

6.3.2. Rozwiązanie metodą numeryczną

W niniejszej pracy wykorzystano pakiet NISA/Aero FE. Pod wpływem stałego lub
zmiennego obciążenia aerodynamicznego dostępne są różne typy rozwiązań.
W przypadku aeroelastycznej analizy stabilności flatteru stosuje się zazwyczaj następujące
kroki:

1 Generowany jest model FE struktury, a następnie wykonywana jest analiza
swobodnych drgań z wykorzystaniem modułu DYNAMICS NISA i zapisywane są
odpowiednie pliki do późniejszej analizy aeroelastycznej;

2 Niestabilne siły aerodynamiczne (analiza flatteru – rysunek 3.1 ) dla dużych prędkości
lotu (liczba Macha M > 1.5) obliczane są z wykorzystaniem teorii typu „piston”.

Element skończony NKTP 32 (pięć stopni swobody w każdym węźle) służy do
modelowania wielowarstwowych laminowanych dwuwymiarowych płytowych/powłokowych
struktur.

6.3.3. Wpływ orientacji włókien oraz konfiguracji laminatu

W przypadku paneli cylindrycznych swobodnie podpartych (SSSS) o kątowej orientacji
włókien, efekty niestabilności dynamicznej są inne niż w przypadku płyt płaskich. Jest to
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szczególnie widoczne po analizie wyników dla struktur narażonych na różne kierunki
przepływu powietrza – rysunek 6.7. Najwyższe wartości ciśnień aerodynamicznych są zawsze
uzyskiwane gdy kierunek przepływu powietrza pokrywa się z kierunkiem ortotropii 𝐸 (>𝐸 ).
Jeżeli kąt przepływu 𝜗 (równanie (2.26)) różni się, to ciśnienie aerodynamiczne paneli
cylindrycznych może wzrosnąć lub zmaleć w porównaniu z wynikami dla płaskich płyt. Tak
więc tłumienie strukturalne wyrażone przez termin 𝑝 𝐴𝑟𝑠 w równaniu (6.1) ma pozytywny
i negatywny wpływ.

Rys. 6.7. Zmiany krytycznych ciśnień aerodynamicznych przy różnych orientacjach włókien i kątach
przepływu dla płaskich płyt i paneli cylindrycznych (𝐿 𝐿⁄ 1.0, 𝛾 0.1, ℎ 𝐿 0.05⁄ , warunki

brzegowe typu SSSS)

Rozkłady charakterystyki aerodynamicznej różnią się w zależności od stosunków
geometrycznych 𝐿 𝐿⁄ – rysunek 6.8. Podobnie jak w przypadku charakterystyki drgań
swobodnych (rysunek 6.4) położenie maksymalnego ciśnienia aerodynamicznego dla paneli
cylindrycznych jest inne niż w przypadku płaskich płyt (𝐿 𝐿⁄ ≠ 1.0).

Rys. 6.8. Rozkłady znormalizowanych ciśnień krytycznych dla kwadratowych i prostokątnych struktur

o orientacji kątowej (𝛾 0.1, ℎ 𝐿 0.05⁄ , warunki brzegowe typu SSSS, 𝐸 𝐸 40⁄ , kąt
przepływu 𝜗 0.0)
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Kolejne wyniki przedstawiają krzywe bezwymiarowych częstotliwości własnych

w stosunku do bezwymiarowych ciśnień aerodynamicznych dla różnych form drgań –
rysunek 6.9. Częstotliwości bezwymiarowe formy 1 i 3 oraz formy 5 i 6 zbliżają się do siebie,
a następnie po wystąpieniu flatteru łączą się w tą samą formę. W przypadku płaskich płyt
niestabilność dynamiczna występuje dla form 1, 3, podczas gdy dla paneli cylindrycznych dla
wyższych form 5, 6. W związku z tym konieczne jest, aby zbadać różne formy drgań w celu
oceny najniższych form odpowiadających utracie niestabilności dynamicznej.

Rys. 6.9. Bezwymiarowa częstotliwość w stosunku do bezwymiarowego ciśnienia aerodynamicznego
(warunki brzegowe typu SSSS, orientacja włókien 𝜃 90 , kąt przepływu 𝜗 90

Granica flatteru (niestabilność dynamiczna) silnie zależy od warunków brzegowych.
Rysunek 6.10 przedstawia rozkład ciśnienia aerodynamicznego dla paneli cylindrycznych
z kątową orientacją włókien. Wyniki są typowe, tj. najwyższe wartości ciśnień
aerodynamicznych uzyskano dla paneli utwierdzonych (CCCC), a najniższe dla struktur
z warunkami brzegowymi typu CFFF. Warto zauważyć, że dla paneli wspornikowych
maksymalne wartości wystąpiły przy 𝜃 90 .

Rys. 6.10. Rozkład znormalizowanego ciśnienia krytycznego dla paneli cylindrycznych o orientacji

kątowej (𝛾 0.1, ℎ 𝐿 0.05⁄ , 𝐸 𝐸 40⁄ , kąt przepływu 𝜗 0.0)
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Stosując metodologię wprowadzoną w rozdziałach 4.3.2 i 6.2, rozkłady wykresów

konturowych przedstawiono na rysunku 6.11. Dla dyskretnych orientacji włókien położenie
maksimum jest identyczne, a nie różne jak w przypadku laminatów o orientacji kątowej
(rysunek 6.8).

Rys. 6.11. Optymalne znormalizowane trajektorie ciśnienia krytycznego dla paneli cylindrycznej
(𝛾 0.1, ℎ 𝐿 0.05⁄ , warunki brzegowe typu SSSS, 𝐸 𝐸 40⁄ , kąt przepływu 𝜗 0.0,

płaszczyzna kwadratowa 𝐿 𝐿⁄ 1.0, płaszczyzna prostokątna 𝐿 𝐿⁄ 1.5)

Wprowadzając więcej dyskretnych zmiennych, podobnie jak np. w odnośniku [161],

można osiągnąć lepsze przybliżenie globalnego optimum, uzyskanego dla kątowej orientacji
włókien. Warto zauważyć, że aproksymacja zaproponowana przez Bolotin [7] wydaje się nie
być odpowiednia w oszacowaniu optymalnego ciśnienia aerodynamicznego.

6.4. Weryfikacja obliczeń

W przypadku swobodnie podpartych paneli cylindrycznych porównanie wyników
opublikowanych w literaturze, obliczonych przy użyciu metody analitycznej (opisanej
w rozdziale 6.3.1.) oraz za pomocą pakietu elementów skończonych (rozdział 6.3.2.),
przedstawiono w tabeli 6.1. Zgodność między nimi jest bardzo dobra. Jednak dla siatki 10x10
wyniki uzyskane za pomocą analizy numerycznej są nieco niższe niż uzyskane przez innych
badaczy lub analitycznie. Wynika to z tego, że tylko 81 punktów całkowania (9x9) oraz 10
form drgań jest branych pod uwagę w niniejszej analizie. Wynik ulega poprawie, jeśli do
dalszych obliczeń uwzględni się więcej punktów całkowania i więcej form normalnych
(gęstsza siatka).
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Tabela 6.1 Weryfikacja krytycznego ciśnienia aerodynamicznego i częstotliwości naturalnych dla

swobodnie podpartych kwadratowych paneli cylindrycznych o orientacji kątowej
[45 / 45 /45 / 45 /45 ] wystawionych na osiowy przepływ powietrza

Drgania swobodne

𝜿 𝜦 𝟎
Drgania

krytyczne
𝜿 𝜦 𝜦

Ciśnienie
krytyczne

𝜦
