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Recenzja
rozprawy doktorskiej mgr inż. Justyny Anny Flis

pt. "Optymalne projektowanie konstrukcji w przypadku utraty stateczności dynamicznej –
zjawisko flatteru dla nadkrytycznych prędkości płynu",
promotor rozprawy: prof. dr hab. inż. Aleksander Muc.

Ocenę opracowano na zlecenie Dziekana Wydziału Mechanicznego Politechniki

Krakowskiej.

1. CHARAKTERYSTYKA ROZPRAWY, CEL I ZAKRES PRACY
W przedstawionej do oceny rozprawie doktorskiej pt. "Optymalne projektowanie konstrukcji w

przypadku utraty stateczności dynamicznej – zjawisko flatteru dla nadkrytycznych prędkości

płynu" rozwiązano zagadnienie optymalizacji wielowarstwowych struktur kompozytowych

oraz struktur porowatych o zmiennych własnościach poddanych obciążeniom

aerodynamicznym w warunkach opływu z prędkościami nadkrytycznymi powyżej 1.5 M.

Zagadnienie optymalizacji polegało na wyznaczeniu parametrów struktury w celu

maksymalizacji krytycznego ciśnienia aerodynamicznego przy którym następuje utrata

stateczności.

Podjęty temat badawczy uważam za ciekawy i ważny z naukowego i praktycznego punktu

widzenia. Analizowane w pracy problemy mechaniki wielowarstwowych struktur

kompozytowych oraz struktur porowatych o zmiennych własnościach (Functionally Graded

Materials, FGM) wymagały od Doktorantki dogłębnego zrozumienia relacji fizycznych

występujących w badanych strukturach oraz ich opisu matematycznego z uwzględnieniem

dodatkowych efektów aerodynamicznych wywołanych opływem ponaddźwiękowym. Budowa

modelu wymagała od Doktorantki przestudiowania zaawansowanej teorii sprężystości i

aerosprężystości oraz mechaniki kompozytów. Ponadto w celu wyboru rozwiązań optymalnych

konieczne była znajomość teorii optymalizacji.

Rozprawa doktorska składa się z siedmiu zasadniczych rozdziałów, trzech załączników,

wykazu literatury oraz streszczeń w języku polskim i angielskim. W rozdziale pierwszym

zawarto wstęp wraz z wprowadzeniem do tematyki pracy, cele i zakres pracy oraz bardzo krótki

tabelaryczny przegląd literatury. Rzeczywisty przegląd literatury został dokonany przy
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rozwiązywaniu zadań w kolejnych rozdziałach. W rozdziale drugim przedstawione zostały

podstawy teoretyczne dotyczące laminowanych materiałów kompozytowych, materiałów

gradientowych oraz krótko omówiono zasadę Hamiltona rozszerzoną na przypadek obciążeń

wywołanych zmianą temperatury oraz sił niezachowawczych pochodzących od obciążeń

aerodynamicznych. W kolejnym trzecim rozdziale przedstawiono podstawowe informacje na

temat flatteru aerodynamicznego, zaprezentowano metody badania stateczności dynamicznej

wybranych struktur, tj. metodę Rayleigh’a-Ritz’a, Bubnova-Galerkina, tzw. metodę analityczną

oraz metodę elementów skończonych. Sformułowanie problemu optymalizacji przedstawione

zostało w rozdziale czwartym. W rozdziale tym zdefiniowano funkcje celu oraz zmienne

decyzyjne w odniesieniu do laminowanych struktur kompozytowych jak i struktur o zmiennych

własnościach. Zmienne decyzyjne podzielono na zmienne materiałowe oraz geometryczne.

Szczegółową analizę wpływu parametrów strukturalnych na częstości drgań własnych

prostokątnych płyt laminowanych przedstawiono w rozdziale piątym. Zbadano wpływ

orientacji włókien, stosunku długości do szerokości płyty oraz warunków brzegowych na

zmianę częstości własnych płyty. Ponadto w rozdziale tym przeprowadzono analizę zmiany

częstotliwości drgań własnych materiałów funkcjonalnych na podstawie płyt porowatych o

zadanych, zmiennych w przestrzeni, własnościach materiałowych. Przedstawiono wpływ

różnych warunków brzegowych oraz zmianę częstości własnej jako funkcję porowatości płyty.

Następnie, do zagadnienia własnego badanych płyt wprowadzono efekt oddziaływania

aerodynamicznego. Na tej podstawie przeprowadzono analizą badanych struktur pod kątem

możliwej utraty stateczności oraz wyboru „najlepszej” (optymalnej) konfiguracji. Dla

wybranych układów zbadano również wpływ obciążeń wywołanych zmianą temperatury.

Warto podkreślić, że wybrane wyniki własne zweryfikowano poprzez odniesienie do

wyników opublikowanych w literaturze.

Rozdział szósty poświęcony jest optymalnemu projektowaniu laminowanych paneli

cylindrycznych poddanych obciążeniom aerodynamicznym. Przeprowadzono analizę wpływu

konfiguracji panelu, kąta ułożenia włókien w stosunku do kierunku przepływu powietrza na

wartość uzyskiwanego ciśnienia krytycznego. Wyniki analityczne porównano z wynikami

uzyskanymi z metody elementów skończonych oraz wynikami dostępnymi w literaturze.

W rozdziale siódmym przedstawiono wnioski z uzyskanych badań oraz plan dalszych

prac. W wykazie literatury zawarto 258 pozycji literatury, a w załącznikach A, B, C zawarto

wzory użyte w sformułowaniu modelu i wyznaczeniu rozwiązań.
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2. OCENA METODYKI BADAŃ ORAZ UZYSKANYCH WYNIKÓW
Przedstawiona praca stanowi oryginalne opracowanie Doktorantki w zakresie badań

analitycznych i numerycznych oraz optymalnego projektowania struktur kompozytowych

obciążonych aerodynamicznie. Zakres pracy jest bardzo obszerny, obejmuje on bowiem kilka

ważnych działów mechaniki. Moim zdaniem każdy z podtematów przeanalizowany nieco

dokładniej mógłby stanowić oddzielną rozprawę doktorską. Wyznaczenie rozwiązań dla

wszystkich przypadków omówionych w pracy takich jak, laminowane płyty kompozytowe,

panele zakrzywione, materiały gradientowe oraz dodatkowo uwzględnienie obciążeń

wywołanych nadkrytycznym opływem płynu, czy też wpływu temperatury wymagało od

Doktorantki dużego nakładu pracy oraz wykazania się odpowiednim przygotowaniem

merytorycznym.

Do najważniejszych zagadnień zbadanych przez Autorkę należy zaliczyć opracowanie

własnych algorytmów opartych na obliczeniach symbolicznych i numerycznych w celu

wyznaczenia rozwiązań optymalnych. Na podstawie własnych modeli Doktorantka zbadała

wpływ wybranych parametrów strukturalnych układu oraz wymuszeń na możliwość

wystąpienia flatteru, a następnie dokonała wyboru rozwiązania optymalnego. Badania

prowadzono na podstawie układów równań różniczkowych cząstkowych wyprowadzonych z

zasady Hamiltona. W kolejnym kroku problem zredukowano do zagadnienia własnego badając

wartości własne w funkcji wybranych parametrów. Wykonane powyżej badania i uzyskane

wyniki teoretyczne są oryginalnym wkładem Autorki w rozwój dyscypliny naukowej inżynieria

mechaniczna. Uzyskane wyniki mogą być wykorzystane w praktyce w celu optymalizacji

struktur kompozytowych w nadkrytycznym opływie płynu.

3. PYTANIA I UWAGI KRYTYCZNE
W pracy przedstawiono aż 258 pozycji literatury. Moim zdaniem jest to co najmniej

dwukrotnie za duża liczba prac. Przegląd literatury nie jest przedstawiony dogłębnie, rozdział

1.3 zatytułowany „Przegląd literatury” zajmuje zaledwie półtora strony. Co prawda

Doktorantka wprowadza odniesienia do literatury w pozostałych rozdziałach, ale są to jedynie

bardzo krótkie wtrącenia np. na str.54 aż 19 prac skwitowano krótkim stwierdzeniem „...można

to znaleźć w literaturze [127-145]”, na str.55 „Taki sam wniosek został sformułowany później

w literaturze [149-158]”. Przegląd literatury nie jest przedstawiony w sposób systematyczny i

uporządkowany. W poszczególnych rozdziałach znajdują się pewne informacje na temat

obecnego stanu wiedzy, ale odniesione są one jedynie do pewnego podzadania, sprawia to
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pewną trudność w ocenieniu co nowego w swojej pracy proponuje Autorka w stosunku do

znanych już rozwiązań.

Na str.15. przedstawiono wykresy 1.6 (a) i (b). Proszę o wyjaśnienie czym różnią się te wykresy

w kontekście warunku wystąpienia flatteru. Jaki jest sens fizyczny przecinania się krzywych

dla postaci 2 i 3 na rys. 1.6 (b) ?

W rozdziale 2.3 przedstawiona jest zasada Hamiltona, jednak wyprowadzenie równań

różniczkowych ruchu nie jest jasno przedstawione. Bardzo proszę o przedstawienie sposobu

wyprowadzenia równań różniczkowych ruchu na publicznej obronie dla wybranych

analizowanych przypadków oraz jawne przedstawienie tych równań, pokazania ich sprzężeń z

równaniami opływu oraz na tej podstawie wskazanie na przyczynę wystąpienia flatteru.

Jako metody służące do wyznaczenia rozwiązań Doktorantka wymienia: metodę

Rayleigh’a-Ritz’a, metodę Bobnova-Galerkina oraz metodę analityczną. Metody Rayleigh’a-

Ritz’a, oraz Bobnova-Galerkina są również metodami analitycznymi. Mogą zostać

zaadaptowane do procedur numerycznych ale oparte są na podejściu analitycznym.

W tabeli 3.1 podawany jest rząd równań różniczkowych: 10, 8 lub 6 rzędu. Proszę o

wyjaśnienie jak definiowany jest rząd równania różniczkowego ?

W pracy błędnie używane jest pojęcie rzędu i stopnia. Mówimy o rzędzie równania

różniczkowego i o stopniu wielomianu lub stopniu równania algebraicznego.

W rozdziale 4.5 przedstawiono bardzo prosty schemat blokowy optymalizacji natomiast

brakuje opisu algorytmu optymalizacji oraz zastosowanych metod. Bardzo proszę o

wyjaśnienie tej kwestii na publicznej obronie.

Proszę o wyjaśnienie ostatniego akapitu na stronie 64. Prawdopodobnie chodzi tutaj o

uogólnione zagadnienie własne.

Odtworzenie zaprezentowanych w pracy wyników nie jest możliwe ze względu na brak

niektórych informacji lub danych przyjętych do modelu, np. co oznacza n na rysunku 5.8 i jaka

jest wartość współczynnika cp.

Rysunek 2.1 nic nie wnosi i z powodzeniem może być pominięty.

Na str. 80 Doktorantka stwierdza, że „Wzrost właściwości materiału prowadzi do wzrostu

częstotliwości drgań”, o jakie właściwości chodzi ?

Proszę o wyjaśnienie skąd wzięła się relacja (3.26), która została przyjęta jako pewnik

bez dokładniejszego wyjaśnienia.
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Usterki edytorskie i językowe

W pracy używany jest zwrot „przy zastosowaniu” (np. str.36 wiersz 1), poprawnie powinno

być „z zastosowaniem”. Również zwrot „w oparciu o” nie jest poprawny, powinno być „oparty

na”.

W wielu fragmentach pracy stosowane są skróty myślowe oraz styl pisania i zapożyczenia z

języka angielskiego co utrudniało zrozumienie tekstu. Często występują nieścisłości lub

niedomówienia i czytelnik musi się domyślać o co chodziło Autorce. Np. na str.86 tekst nad

rys.6.2, jakie fale ma Doktorantka na myśli oraz co znaczy dobra aproksymacja i czego dotyczy

ta aproksymacja. Czy też na dole str.88 „Postać warunków brzegowych ma istotny wpływ na

rozkład częstotliwości własnych, a następnie na wartości ciśnień aerodynamicznych”. Ciśnienia

aerodynamiczne wynikają z przepływu, a nie z warunków brzegowych.

W pracy część wykresów zawiera opisy w języku polskim a część w języku angielskim.

Str.13 wiersz 3, powinno być „częstotliwościom”

Str.21 wiersz 3, powinno być „Gros treści”

Na str. 45 γ oznacza stosunek ciepła właściwego gazu. Proszę o wyjaśnienie. A ponadto w

wykazie oznaczeń γ oznacza kąt.

4. OCENA ROZPRAWY I WNIOSEK KOŃCOWY

Recenzowana praca zawiera oryginalne wyniki badań naukowych uzyskanych przez

Doktorantkę. Zastosowane metody analityczne i numeryczne pozwoliły na opracowanie i

zweryfikowanie metody optymalnego projektowania struktur kompozytowych oraz struktur

porowatych o zmiennych własnościach poddanych naddźwiękowym obciążeniom

aerodynamicznym.

Biorąc pod uwagę całość pracy tj. jej wartość poznawczą oraz wkład własny Autorki

stwierdzam, że pomimo uwag krytycznych, rozprawa doktorska mgr inż. Justyny Anny Flis

pt. "Optymalne projektowanie konstrukcji w przypadku utraty stateczności dynamicznej –

zjawisko flatteru dla nadkrytycznych prędkości płynu" spełnia wymagania stawiane w Ustawie

o stopniach naukowych i tytule naukowym w odniesieniu do prac doktorskich. Wnioskuję

zatem o jej dopuszczenie do publicznej obrony.

Jerzy Warmiński
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